- 1 -

冀学位〔2020〕1 号

河北省人民政府学位委员会
关于 2020 年新增学士学位授权单位

和专业的批复

各有关高校：

你们报来的 2020 年拟增列学士学位授权单位以及有首届

毕业生的本科专业拟新增学士学位授权专业的请示已收悉。

为加强学位授权管理，保证学士学位授予质量，同时严格遵

守疫情防控要求，采取有力措施，将疫情对学生毕业、深造、

就业影响降到最低。我们按照《河北省普通高等学校增列学

士学位授予单位及新增学士学位授权专业审核办法》（冀学

位〔2014〕7 号）有关规定，组织专家对《申请列为学士学位

授予单位/专业简况表》《申请列为学士学位授予单位/专业自

评报告》及相关佐证材料进行了线上、线下两轮评审，并经

河北省人民政府学位委员会文件

- 2 -

省政府学位委员会研究，同意增列河北环境工程学院、河北

水利电力学院、河北东方学院为学士学位授权单位；同意河

北师范大学的建筑环境与能源应用工程等 140 个本科专业为

学士学位授权专业（见附件）。北京中医药大学东方学院的

中西医临床医学专业因存在专业师资严重不足、实习实训场

地短缺等问题，给予“临时授权”。该专业须按照专家反馈

意见认真进行整改，省政府学位委员会办公室将于 2021 年学

士学位授权审核时对该专业进行复审，如届时仍未能达到相

关要求，将停止授权。因疫情防控所限，所有新增学士学位

授权单位和专业暂不组织专家进校审核。对河北环境工程学

院、河北水利电力学院、河北东方学院等三所新增授权单位

和新增授权专业，将在疫情缓解后视情况组织专家进校实地

复核。

希望各有关高校进一步提升办学理念，加强学科、专业

及师资队伍建设，注重学术带头人培养，不断提高科研能力

和水平，提高教育教学质量，更好为经济建设和社会发展服

务。

附件：2020 年新增学士学位授权专业及学位授予门类简

      况表

                    河北省人民政府学位委员会

2020 年 6 月 11 日

- 3 -

附件

2020 年新增学士学位授权专业及
学位授予门类简况表

序号 学校名称 专业代码 专业名称
学位授予

门类

1 河北工业大学 070302 应用化学 工学

2

燕山大学

040104 教育技术学 教育学

3 130204 舞蹈表演 艺术学

4 130506 公共艺术 艺术学

5 河北农业大学 130204 舞蹈表演 艺术学

6 河北医科大学 100402 食品卫生与营养学 理学

7
河北师范大学

080904K 信息安全 工学

8 081002 建筑环境与能源应用工程 工学

9

华北理工大学

071003 生物信息学 理学

10 080207 车辆工程 工学

11 080907T 智能科学与技术 工学

12

河北中医学院

101001 医学检验技术 理学

13 120401 公共事业管理 管理学

14 081302 制药工程 工学

15 083001 生物工程 工学

16

河北工程大学

040207T 休闲体育 教育学

17 080411T 焊接技术与工程 工学

18 081202 遥感科学与技术 工学

19 082702 食品质量与安全 工学

20 082803 风景园林 工学

21
河北科技大学

130306 戏剧影视导演 艺术学

22 081501 飞行器设计与工程 工学

23

河北地质大学

130305 广播电视编导 艺术学

24 130309 播音与主持艺术 艺术学

25 050229 捷克语 文学

- 4 -

序号 学校名称 专业代码 专业名称
学位授予

门类

26 130311T 影视摄影与制作 艺术学

27

河北北方学院

101005 康复治疗学 理学

28 130508 数字媒体艺术 艺术学

29 040201 体育教育 教育学

30 082702 食品质量与安全 工学

31 090701 草业科学 农学

32 承德医学院 082601 生物医学工程 工学

33

河北科技师范学院

130204 舞蹈表演 艺术学

34 050205 西班牙语 文学

35 071202 应用统计学 理学

36 081310 化学工程与工艺 工学

37 083001 生物工程 工学

38

河北建筑工程学院

050203 德语 文学

39 071202 应用统计学 理学

40 080207 车辆工程 工学

41 080903 网络工程 工学

42

北华航天工业学院

120801 电子商务 管理学

43 050107T 秘书学 文学

44 080704 微电子科学与工程 工学

45 080905 物联网工程 工学

46
防灾科技学院

080905 物联网工程 工学

47 081005T 城市地下空间工程 工学

48
华北科技学院

120104 房地产开发与管理 管理学

49 130504 产品设计 设计学

50

河北传媒学院

120801 电子商务 管理学

51 130401 美术学 艺术学

52 080903 网络工程 工学

53

保定学院

120602 物流工程 管理学

54 040207T 休闲体育 教育学

55 050107T 秘书学 文学

56 060104 文物与博物馆学 历史学

- 5 -

序号 学校名称 专业代码 专业名称
学位授予

门类

57 070503 人文地理与城乡规划 理学

58

石家庄学院

050202 俄语 文学

59 080202 机械设计制造及其自动化 工学

60 080401 材料科学与工程 工学

61

邯郸学院

120204 财务管理 管理学

62 130204 舞蹈表演 艺术学

63 081301 化学工程与工艺 工学

64 082504 环境生态工程 工学

65

邢台学院

130507 工艺美术 艺术学

66 020302 金融工程 经济学

67 080204 机械电子工程 工学

68 082701 食品科学与工程 工学

69

衡水学院

120602 物流工程 工学

70 130305 广播电视编导 艺术学

71 130402 绘画 艺术学

72 071202 应用统计学 理学

73 081301 化学工程与工艺 工学

74 082702 食品质量与安全 工学

75

唐山学院

120601 物流管理 管理学

76 080201 机械工程 工学

77 080207 车辆工程 工学

78 080414T 新能源材料与器件 工学

79 081003 给排水科学与工程 工学

80

廊坊师范学院

020303 保险学 经济学

81 040107 小学教育 教育学

82 050261 翻译 文学

83 082804T 历史建筑保护工程 工学

84 130405T 书法学 艺术学

85

河北民族师范学院

120210 文化产业管理 管理学

86 130301 表演 艺术学

87 080503T 新能源科学与工程 工学

- 6 -

序号 学校名称 专业代码 专业名称
学位授予

门类

88 082504 环境生态工程 工学

89

沧州师范学院

050306T 网络与新媒体 文学

90 080204 机械电子工程 工学

91 080706 信息工程 工学

92 080902 软件工程 工学

93 河北师大汇华学院 080208 汽车服务工程 工学

94
石家庄铁道大学四方学院

120105 工程造价 工学

95 080202 机械设计制造及其自动化 工学

96

河北科技大学理工学院

120602 物流工程 工学

97 030302 社会工作 法学

98 080207 车辆工程 工学

99 华北理工大学轻工学院 130311T 影视摄影与制作 艺术学

100

河北外国语学院

101005 康复治疗学 理学

101 050103 汉语国际教育 文学

102 050261 翻译 文学

103 050306T 网络与新媒体 文学

104 080903 网络工程 工学

105 081001 土木工程 工学

106

河北科技学院

130305 广播电视编导 艺术学

107 130309 播音与主持艺术 艺术学

108 080204 机械电子工程 工学

109

中国地质大学长城学院

120105 工程造价 管理学

110 130508 数字媒体艺术 艺术学

111 120802T 电子商务及法律 管理学

112
北京交通大学海滨学院

120105 工程造价 工学

113 120801 电子商务 工学

114

张家口学院

100701 药学 理学

115 130401 美术学 艺术学

116 020302 金融工程 经济学

117 050102 汉语国际教育 文学

118 071001 生物科学 理学

- 7 -

序号 学校名称 专业代码 专业名称
学位授予

门类

119

河北工程技术学院

120104 房地产开发与管理 管理学

120 120202 市场营销 管理学

121 080701 电子信息工程 工学

122 080902 软件工程 工学

123 080903 网络工程 工学

124 081004 建筑电气与智能化 工学

125

河北环境工程学院

120601 物流管理 管理学

126 130503 环境设计 艺术学

127 082502 环境工程 工学

128 082503 环境科学 理学

129 082504 环境生态工程 工学

130

河北水利电力学院

080601 电气工程及其自动化 工学

131 080801 自动化 工学

132 081001 土木工程 工学

133 081006T 道路桥梁与渡河工程 工学

134 081101 水利水电工程 工学

135

河北东方学院

101003 医学影像技术 理学

136 101101 护理学 理学

137 120204 财务管理 管理学

138 080208 汽车服务工程 工学

139 080905 物联网工程 工学

140 081801 交通运输 工学

- 8 -

内部发送：省教育厅有关领导。

河北省人民政府学位委员会办公室（主动公开）   2020 年 6 月 11 日印发